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ORDEM DO MÉRITO DA RAÇA MANGALARGA MARCHADOR 
 

I – A ORDEM DE MÉRITO 
 
Honraria criada pela Associação Brasileira do Criadores do Cavalo Mangalarga 

Marchador a título de reconhecimento em 04 (quatro) categorias distintas a 

pessoas físicas ou jurídicas com relevante contribuição ao seguimento e à raça. 

 
II – CATEGORIAS 

 
1 –  Colaborador Emérito da Raça Mangalarga Marchador 

 
Representado por diploma - Será concedida às pessoas físicas ou jurídicas, entidades de 

direito público ou privado, sócios ou não, que tenham prestado significativo serviço à Raça 

Mangalarga Marchador contribuindo para sua divulgação e expansão, bem como 

funcionários e ex-funcionários da ABCCMM que, quando do exercício da função, tenham 

se empenhado de modo decisivo, com zelo, dedicação e competência, em cumprir suas 

obrigações. Colaborando, assim, para o bom funcionamento da Associação, fortalecendo-a 

e, com consequência, elevando e engrandecendo a raça. 

 

2 – Grande Benemérito da Raça Mangalarga Marchador 
 
Representado por Diploma e “Medalha Mangalarga Marchador” - Será concedida às 

pessoas físicas ou jurídicas, associadas ou não, que tenham prestado relevantes serviços 

à raça Mangalarga Marchador contribuindo para seu engrandecimento. 

 

3 – Grande Cavaleiro da Raça Mangalarga Marchador 
 

Representado por Diploma e “Medalha Barão de Alfenas” - Será concedida:  
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a. Ao criador associado ou titular representante da pessoa jurídica associada 

que, com mais de 30 anos de criatório, tenha prestado valiosa contribuição 

à evolução da Raça. 

b. Ao ex-criador associado ou ex-titular representante da pessoa jurídica 

associado ou titular representante da pessoa jurídica associada, como 

homenagem póstuma, quando em vida tenha o agraciado, prestado 

relevantes serviços à evolução da Raça.  

c. A ex-dirigentes, funcionários da Associação que, quando no exercício da 

função, tenham se empenhado, de modo decisivo, com zelo, dedicação, e 

competência na administração da ABCCMM, na expansão e 

engrandecimento da Raça.  

 

4 – Medalha Rubens Pessanha  
 

Representado pela “Medalha Rubens Pessanha” - Instituída na Exposição Nacional de 

2022, pela Diretoria da ABCCMM em reconhecimento à importante participação e 

relevantes serviços prestados pelos membros do corpo técnico na evolução da raça, a 

medalha Rubens Pessanha homenageará anualmente na exposição nacional, um técnico 

que tenha se destacado no seu trabalho junto ao Mangalarga Marchador. 

 

III – HOMENAGEADOS 

 

1 - Colaborador Emérito da Raça Mangalarga Marchador 
 

 1989  
 Dimas Indiano de Souza 

 Enilce Figueiredo Marinho – Colaboradora ABCCMM 

 Jornal Estado de Minas  

 Jornal Hoje em Dia  
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 José Ciro de Andrade – Colaborador ABCCMM 

 Moacir Rodrigues – Haras Chica Bela  

 Rádio e Televisão Bandeirantes  

 Revista DBO Rural 

 Revista Hippus  

 Revista O Cavalo Marchador  

 Sebastião Adão Pinto de Souza 

 

 1990  
 Alberto Senna Batista 

 José Carlos Lima Dias – Superintendente ABCCMM  

 Luiz Antônio Del Tedesco 

 Maria do Rosário Alves de Souza 

 Mário Lúcio Cabral 

 Oswânio Almeida - Colaborador ABCCMM 

 Neide da Silva Lima – Colaboradora ABCCMM 

 Paulo Sérgio Roque 

 Ricardo Faria Gonçalves – Colaborador ABCCMM 

 

 1993  
 Cristiana Gutierrez – Haras Morada Nova  

 Sociedade Paulista C.C. Mangalarga Marchador  

 
 1994  

 Associação dos C.C. M.M. do Estado do Rio de Janeiro  

 Elias Pereiras Tavares – Locutor de Eventos Agropecuários  

 Dalva Diniz - Haras Zuninga 

 Revista Haras Marchador 

 Revista Plantel 

 Revista Raça e Marcha 
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 Valdir Alves Teixeira – Colaborador ABCCMM  

 

 1995  
 Armando Monzo Neto - Haras Today  

 Bjarke Willi Rink - Coudelaria Desempenho  

 Jair Ferreira do Nascimento – Médico Veterinário   

 Nédio Buldrini de Figueiredo - Haras Rancho Mineiro  

 Paulo Roberto Alves – Haras Samoa   

 Regina Coeli de Medeiros Morais -  

 Rogério dos Santos Fortes – Haras Catiro  

 

 1996 
 Alessandro Hudson Santos Ribeiro – Haras Tijuqueiro  

 Heath Heindel de Gouvêa 

 Neusa Soares Leite 

 Yuri Semansky Engler - Haras Yuri  

 

 1997 

 Adalgiza Souza Carneiro de Rezende - Médica Veterinária  

 Joaquim Ronan Gomes de Almeida - Haras Ronara  

 José Nivaldo Barbosa – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Ozéas Zebino da Silva – Colaborador ABCCMM  

 Rita Espechidt – Escritora  

 Vera Furtado de Andrade – Fazenda Calciolândia  

 

 1998 
 Aloysio Miana Cid – Jurado ABCCMM  

 Eduardo Almeida Reis – Jornalista  

 Efigênia Glene Pereira Duarte – Colaboradora ABCCMM 

 Fernando Mello Vianna – Jurado ABCCMM  
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 Mário Lúcio Barros Borges - Haras Sonho  

 Martinho Sathler Bretas – Inspetor Técnico da ABCCMM  

 Roberto Coelho Naves – Jurado ABCCMM 

 Rodinei Botelho Salomão - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Rubens Caldas Pessanha – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Samuel Lara de Araújo - Jurado ABCCMM 

 Sônia Carmen Lopo Costa – Jurada ABCCMM 

 2000 
 Cleonice Gomes Barbosa 

 Cleusa Castro Canedo – Colaboradora ABCCMM   

 Emílio Renato Silva - Jurado ABCCMM 

 Getúlio Tadeu Vieira - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Henrique de Mello Machado - Superintendente ABCCMM  

 José Benjamin Bortolini de Matos - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 José Jaline de Azevedo - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Lecy José Lopes do Val - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Maria Efigênia dos Reis – Colaboradora ABCCMM  

 Roberto Alves Ribas - Jurado ABCCMM 

 Sérgio Rosalvo de Oliveira – Haras Verão Vermelho  

 Vânia Mara Soares - Colaboradora ABCCMM 

 Vicente de Paula Pacheco - Colaborador ABCCMM 

  
 2001 

 Alessandra Lamas Gomes - Colaboradora ABCCMM  

 Antônio José Basílio santos - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Antônio Sérgio Pessoa Evangelista - Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Cel Salim Nigri – Professor de Adestramento  

 Gerson Ferreira Varella Filho – Haras Arrastão  

 Hélio Bernardo Plazzi Lazzeri – Jurado ABCCMM   

 José Augusto Simões Hirs - Inspetor Técnico da ABCCMM 
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 José Renato Costa Caiado – Jurado ABCCMM  

 Klaus Tavares – Jornalista  

 Márcio Meirelles Leite – Jurado ABCCMM  

 Marilza Souza Silva 

 Mário de Figueiredo Santos Filho – Três Barras Promoções e Eventos  

 Olavo Imbelloni Hosken - Haras General  

 Otávio Costa Neiva 

 Paulo Cezar Junqueira de Andrade – Jurado ABCCMM  

 Rita de Cássia Medeiros – Colaboradora ABCCMM  

 Roberto Antônio Salles Trindade – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 Rubem Murilo Ribeiro de Oliveira – Haras Pasto Alegre  

 

 2002 
 Augusto Cançado e Salles – Haras Haun  

 Bernardo Lima Xavier 

 Clube Virtual do Mangalarga Marchador  

 Dênnis Braz Gonçalves – Haras DBG  

 Eduardo de Castro Amorim 

 Fábio Vilela Dias – Haras Ponta Negra  

 Guilherme Ribeiro Pereira - Topada Promoções  

 Itamar José Coelho – Instituto Mineiro de Agropecuária  

 Josemar Gimenez de Resende – Haras Canto do Rio  

 José Geraldo de Cerqueira – Haras Aroeiras  

 Mário Augusto Pitanga Sá – Haras Fragmento  

 Núcleo dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador do Planalto  

 Paulo Maciel da Silva Júnior – Haras LJD 

 Pedro Américo Werneck Neto – Haras Santa Cruz  

 Trajano Amorim de Souza Carmo – Haras Cruzalta  
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 2003  
 Cristiane Guerra 

 Carlos Alberto Moreira – Haras Águas Marinhas  

 Carlos Lindemberg S. Castro – Haras Contendas  

 Cleyton Eustáquio Braga – Médico Veterinário   

 Clube Cavalo M.M. de Leopoldina e Cercanias  

 Cornélio Junqueira Maciel – Superintendente ABCCMM  

 Darci Mendes – Fotógrafo  

 Eduardo Venturolli – Revista Top 2000 

 Jair Henrique Reis – Haras Diet  

 João Bayer – Inspetor Técnico da ABCCMM  

 José Olavo Borges Mendes - Haras VR  

 Juliana Góis Cavalcanti - Haras Caraçuípe  

 Lúcio Nicolini Lopes – Revista Top 2000 

 Manoel de Jesus Campos – Haras Beija-Flor  

 Nélio Brant – Haras Sadonana  

 Revista Horse   

 Ricardo Carlini - Jornalista  

 Ricardo de Figueiredo Santos – Três Barras Promoções e Eventos  

 Rivaldo Nunes da Costa – Médico Veterinário  

 Sérgio Luz Goulart – Inspetor Técnico da ABCCMM   

 Viriato Mascarenhas Gonzaga III – Jurado ABCCMM  

 

 2004 
 Carlos Eduardo da Silveira Farias – Colaborador ABCCMM 

 Carlos Roberto Henriques Barroso – Haras Scalibur  

 Comandante Jefferson Rodney de Oliveira – Polícia Militar MG 

 Núcleo do Sul de Minas dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador  

 Núcleo Mangalarga Marchador da Grande Belo Horizonte 

 Núcleo Mangalarga Marchador do Norte de Minas  
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 Revista Cavalos  

 Revista Toada Marchador  

 Túlio Márcio Guimarães Ribeiro – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 

 2016  
 Juventino Gomes de Miranda Filho – Haras Marrakesch 

 Luiz Antônio Peres Flores – Haras Mariliza  

 Paulo Cézar Dias - Haras Original  

 

 2017 
 Andira Rocha Cavalcanti Jucá – Haras Deodora  

 André Maurício de Freitas Ribeiro - Trás-os-Montes 

 Domingos Lollobrigida de Souza Júnior – Haras Lollo  

 Eduardo Rogério de Araújo Mendes – Haras Vale da Alegria  

 Gláucio Macário Soares Santos 

 João Vita Fragoso de Medeiros - Haras Cascatinha  

 Rafael Resende Moreira da Costa - Haras Remo  

 Ricardo Luis Casiuch – Haras HB  

 Sérgio Dutra dos Santos – Haras Vô Chico  

 Sérgio José Aguiar Teixeira – Haras Sacromonte  

 Sheila Neves de Oliveira – Haras Elo JSI 

 Vitor Lopes Sales – Haras Dazão  

 

 2018 
 Aloísio de Azevedo Rezende – Haras Varadouro  

 Álvaro Geraldo Leite Lima – Haras Pomba  

 Bernardo Junqueira Flausino – Haras BJF  

 Carlos Alberto de Almeida – Haras Macadu  

 Carlos Henrique Carvalho de Almeida – Haras Girassol  

 Diogo Curi Hauegen - Prefeito de Caxambu (MG)  



 

______________________________________________________________________ 
Associação Brasileira dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador 

Av. Amazonas, 6020. Gameleira. Belo Horizonte, MG. CEP: 33.510-000 
abccmm.org.br (31) 3379-6100 

 

9 

 Geraldo Campos Ribeiro da Costa – Haras Caueira  

 Gilberto Dalboni de Lima – Haras GDL  

 José Marcos Terra Cruz – Haras Cambuci  

 Júnior Brasil - Jornalista  

 Luiz Peres Muri – Haras Bela Vista  

 Nerimar Dawid Lopes de Araújo – Portal Pura Marcha  

 Otávio Oliveira de Carvalho Filho – Haras FNC  

 Paulo Cardoso Marmo – Haras Marmo  

 Paulo Ícaro Carrera Barros – Portal Notícias do Marchador 

 Renato Benevides Cunha – Haras Rejadaw  

 

 

 2019 – Honraria de 70 anos da ABCCMM 
 Adolfo Geo Filho – Haras Santa Esmeralda  

 Agenério Luiz Coelho – Haras JUMP  

 Agenor Afonso Amaral – Haras Turvo  

 Alberto Pinto Coelho Júnior – Deputado Estadual  

 Antônio Clarete Zandonaide – Haras HZ 

 Antônio José Ferreira Abikair – Haras Monazita  

 Antônio Lima Reis Júnior – Haras Anglisa  

 Antônio Renato Venceslau Rodrigues da Cunha – Haras AR  

 Antônio Santos Silva – Haras Figueira  

 Bruno Teixeira de Andrade – Haras JD  

 Caio Mário Pereira Brasil – Haras Rancho Brasil  

 Carlos Bernardo Torres Rodenburg – Haras HR  

 Cristiana Gutierrez – Haras Morada Nova  

 Danilo de Castro – Deputado Federal  

 Dario Colares de Araújo Moreira – Haras Catuni  

 Demétrio Gomes de Almeida – Haras DK  

 Dennis Braz Gonçalves – Haras DBG  
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 Dilzon Luiz de Melo – Haras Principado  

 Djalma de Souza Araújo – Haras HD  

 Paulo Domício Silva de Oliveira – Haras Bahia e Oliveira  

 Dora Norremose Vieira Marques – Haras Norremose   

 Eduardo Barbosa Vilela – Haras Rio Grande  

 Eduardo Costa Simões – Haras Lapa Vermelha  

 Eduardo Nogueira Fillizola Lima – Haras EF 

 Epiphânio Zamprogno Neto – Haras Santo Agostinho  

 Euler Miranda da Costa – Haras Coqueiros  

 Everardo Ribeiro Gueiros Filho – Haras BEEM  

 Fábio Araújo Reis – Haras Salto  

 Fabio Vilela Dias – Haras Ponta Negra  

 Flávio Tavares Fernandes – Haras Papucaia  

 Francisco Carlos Gonzaga Reis – Haras Venda do Chico  

 Francisco Monteiro Guimarães – Haras Sinhozinho  

 Georgina Penna Costa – Haras Serra Bela  

 Hugo Paulo Gregg – Haras Sabe  

 Ivonildo Silvério Rios – Haras Fazendinha Nova  

 Jaime Tavares Leite – Haras Paraíso das Águas  

 João Bayer – Haras Tijucano  

 João Bosco Moura Tonucci – Haras Pilões  

 João Carlos Barbosa Vilela – Haras Sertão  

 João Vitta Fragoso de Medeiros – Haras Cascatinha  

 Jonas Messias Souza Godoy – Haras One  

 Jonas Oliveira da Silva – Haras Trancoso  

 José Carlos de Souza Junqueira – Haras do Porto 

 José Lauro Afonso Megale – Haras Zel 

 José Maria de Castro Viglioni – Haras VIG 

 José Nivaldo Barbosa – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 José Roberto de Carvalho – Haras Gariroba  
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 José Santana de Vasconcelos – Deputado Federal  

 José Silvestre de Araújo - Haras Marimbá  

 Lael Vieira Varella Filho – Haras Cachoeira  

 Leonardo Loureiro Fernandes – Haras Escadinha  

 Lione Tannus Gargalhone – Haras Capim Vermelho  

 Lucas Andrade Patrus – Haras Luxor  

 Lúcio Flávio Segundo de Barros Wanderley – Haras Granito  

 Luiz Antônio Barreira – Haras Rebanho  

 Luiz Antônio Peres Flores - Haras Mariliza  

 Magdi Abdel Raouf Gabr Shaat – Haras Elfar  

 Marcelo Baptista de Oliveira – Haras Maripá  

 Marcelo Martins de Araújo – Haras Lua de Prata  

 Marco Aurélio da Silva Ramos – Haras G53 

 Maria Helena Pereira da Silva Cazzani – Haras MH  

 Matheus Garrido Gonçalves Braga - Haras Itaparica  

 Maurício Bahia Odebrecht – Haras EAO 

 Mauricio de Barros Pereira – Fazenda Morro Grande da Zizica  

 Miguel Marques Filho – Haras Garoa  

 Nelson Martins Quadros – Haras NQ  

 Olavo Imbelloni Hosken – Haras General  

 Osaná Sócrates de Araújo Almeida - Haras Tosana 

 Oswaldo Rocha Mello Filho – Haras Várzea Bonita  

 Paulo Cezar Dias – Haras Original  

 Paulo Guilherme Monteiro Lobato Ribeiro – Haras Conforto  

 Pedro Augusto Junqueira Ferraz – Haras Cabangu  

 Pedro Luiz Dias de Aguiar – Cavaleiro do Projeto Brasil 14 Mil 

 Raymundo Almeida Neto – Haras Tanque Verde  

 Renato Benevides Cunha – Haras Rejedaw 

 Renato Vieira Ribeiro de Souza – Haras Alcatruz  

 Rômulo José Hucs Terra – Haras RT  
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 Ronaldo Ribeiro Tavares – Haras Três Corações  

 Roque José Archanjo dos Santos – Haras Santa Cristina  

 Rúbio Ferreira e Sousa Neto – Haras Shogum  

 Samy Paim Barreto – Haras Pao da Rola  

 Sebastião Eustáquio Ladeira – Haras Coliseu   

 Sérgio José Aguiar Teixeira – Haras Sacromonte  

 Tarcísio Junqueira Pereira – Haras Narciso  

 Telmo Dornas Fagundes – Haras Serra Verde  

 Ubiraci Palestino do Ocidente – Haras Meaípe  

 Uno Marcos de Oliveira – Haras Uno  

 Vicente Bretz da Silva – Haras Fórum  

 Virgílio Junqueira Reis – Haras Santa Lúcia  

 Yuri Semansky Engler – Haras Yuri  

 

 

 2022 
 Antônio Pitangui de Salvo – Presidente da FAEMG  

 Fábio Augusto Ramalho dos Santos – Deputado Federal  

 João Cruz Reis Filho – Diretor do Sebrae MG  

 João Inácio Ribeiro Roma Neto – Deputado Federal  

 Maria Ilza Leal de Moura – Haras da Vovó  

 Robson Carlindo Santana Paes Loures – Diretor do DER (MG)  

 Romeu Zema Neto – Governador de Minas Gerais  

 Sophia Rondon Medeiros Baptista de Oliveira – Haras Maripá  

 Thales Almeida Pereira Fernandes - Secretário de Agricultura (MG)  

 Vicente de Araújo Neto – Haras Jatobá  

 Walfredo de Albuquerque Borborema Neto – Haras Arrochado  
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 2023 
 Antônio Pinheiro Neto – Pinheirinho - Haras APD 

 Associação dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador de Pernambuco 

 Frederico Ferreira Antunes Campos – Advogado ABCCMM  

 Guilherme Augusto de Faria Soares - Haras GF2  

 Jair de Siqueira Bittencourt Júnior – Deputado Estadual RJ  

 José Antônio da Silva – Zito Som Comércio e Representações Ltda 

 Martinho Vasconcellos de Oliveira Júnior – Haras MVO  

 Núcleo dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador da Amazônia  

 Patrícia Auxiliadora de Oliveira Martins Sepúlveda - Haras Barra Grande  

 Sandro Drumond Machado – Haras do Fusca  

 Saulo Ribeiro Lopes – Haras Marca S 

 

2 – Grande Benemérito da Raça Mangalarga Marchador 
 

 1989  
 Eduardo Oliveira Araújo – Haras Aliança  

 Hélio Carvalho Garcia – Haras HG  

 Íris Rezende – Haras Mutirama   

 João Pimenta da Veiga Filho – Deputado Federal  

 José Mendonça de Moraes – Deputado Federal  

 Manoel Justino de Almeida Netto -  

 Olavo Egydio Monteiro de Carvalho – Haras Itajoana  

 

 1990 
 Adão Cláudio da Silveira – Haras Colhida Grande 

 Antônio Cabrera Mano Fialho – Político  

 Antônio Fernando dos Santos – Haras Manibu  

 Antônio Glênio Faria Marcondes de Albuquerque – Haras Agisa  

 Aquiles Pedrini Juncá – Haras Buena  
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 Ataualpa Nasciutti Veloso – Haras Anicuns  

 Athos de Oliveira Pinto Filho – Haras Zaluar  

 Benedicto Wilson do Nascimento Júnior – Haras Leverger  

 Carlos Alberto da Cunha Naves – Haras APS  

 Carlos Bernardo Torres Rodenburg – Haras HR 

 Carlos Roberto Alux Maia – Haras Lawane  

 Cornélio Nogueira Diógenes – Haras Mulata  

 Danilo Chagas Ferreira Leite – Haras DL  

 Edwigues Seminate Oliveira Vilela de Andrade -  

 Eider Ribeiro Dantas Filho – Haras Iguatu  

 João Ataliba de Resende Netto – Haras Santa Irene  

 João Batista de Lima Soares -  

 João Carlos Rodrigues da Cunha Sepúlveda – Haras 22 

 João Quintiliano da Fonseca Neto – Haras Japaratuba  

 João Sérgio Reis – Haras Jota Esse  

 José Arnaldo Canabrava Rodrigues – Haras Paraná  

 José Carlos Junqueira Reis – Haras Três Tombos  

 José dos Reis Meirelles Neto – Haras Cafundó  

 José Ferraz da Silva – Político  

 José Humberto Rocha Lobo – Haras Atalaia  

 José Luiz de Almeida Cruz - Haras Areias  

 José Mauro Reis Guerra – Haras Alabama  

 José Messias Anzolin Boechat – Haras Savage  

 José Otaviano de Figueiredo Neto – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 José Terra de Oliveira Júnior – Haras Terra Preta 

 Júlio César da Boa Morte – Haras Jambo  

 Klener Greff Miranda – Haras FCK 

 Luiz Felippe Portella de Vasconcellos – Haras Mandala 

 Luiz Sérgio Paranhos Ferreira – Haras Japaranduba  

 Márcio Rezende Pimenta - Haras MP  
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 Maria Bethânia Vinagre Meirelles – Fazenda Angaí 

 Mário Antônio Firjam – Haras Damaster  

 Maurício Murta de Andrade – Haras Ibituruna  

 Miguel Cavalcanti de Petribu – Haras Itaenga  

 Miguel César Pedrotti Mássimo – Haras Rolapau  

 Neringa Sacchi – Haras da Marcha 

 Núcleo Mangalarga Marchador da Grande Belo Horizonte  

 Olivier Mauro Viteli Carvalho Júnior – Haras Engenho  

 Paulo César Machado – Haras São Joaquim  

 Paulo Cezar Barreira – Haras Rebanho  

 Paulo Marcos de Jesus – Haras Guarujá  

 Paulo Pereira – Haras Paranaíba  

 Renato Duprat Filho – Haras Malta  

 Ricardo Wagner Montenegro Liebman – Haras RWL  

 Roberto Fernando Duarte – Haras Espinho Preto  

 Roberto Lubenau – Haras Meleiro  

 Rodolfo Tonucci de Cerqueira – Haras São Raphael  

 Rogério Figueiredo Carvalho – Haras Itamotinga  

 Salvador Anselmo Vieira Barreto – Haras Ouro Negro  

 Santides Carmelino de Amorim – Haras Sambaqui  

 Sérgio Cabral de Sá – Haras Sapupara  

 Tancredo de Almeida Neves – Político  

 Walmoré Muller Lacorte -  

 Wilson Pimenta Lemos – Haras 2L  

 

 1991  
 Ademir Vieira Buçard - Haras Novo Mundo  

 Alysson Paulinelli – Ex-ministro da Agricultura  

 Armando Berbert Menezes - Haras Teimoso  
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 Jaymilton Gusmão Cunha – Haras Jay  

 Joaquim Domingos Roriz – Haras Marmelo  

 José Carlos Álvares Paiva – Haras Corumbá  

 José dos Reis Meirelles Filho – Haras Cafundó  

 José Maria da Silva – Haras Samuara  

 José Ribeiro Junqueira – Haras Sama  

 Leonardo Loureiro Fernandes – Haras Escadinha  

 Nelson Silveira Júnior – Haras Catuçaba  

 Paulo Roberto Albernaz – Haras Roncador  

 Ricardo Wagner Montenegro Liebmann – Haras RWL  

 

 1992  
 Alexandre Rocha de Miranda – Haras Santa Terezinha  

 Antônio Cândido Martins Borges – Médico Veterinário  

 Arlindo Porto – Político  

 Carlos Augusto Azevedo Beaumord – Haras Solarzinho  

 Carlos Ernanny Chagas de Mello e Silva – Haras Trimonte 

 Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário Florestal (CEDAF)  

 Cláudio Oliveira Dupin – Haras Álamo Verde  

 Eduardo Brandão de Azeredo – Político  

 Eduardo Costa Simões – Haras Lapa Vermelha  

 Fazenda do Pica Pau Amarelo Ltda – Haras Pica Pau Amarelo  

 Fernando Oliveira de Carvalho – Publicitário  

 Francisco Ferreira Alves Júnior - Haras Boa Esperança  

 Francisco Ormeu Andrade Reis – Haras Santa Lúcia  

 Gabriel Donato de Andrade – Haras Calciolândia  

 Hugo Vero Mendes de Carvalho – Haras HO  

 João Biondini – Médico Veterinário  

 João Carlos Penna de Araújo Moreira – Haras Catuni  

 José João Salgado Rodrigues dos Reis – Haras SRR  
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 José Ronald Rabello – Haras Inhauma  

 Lauro Antônio Teixeira Menezes – Haras Boa Luz  

 Lindemberg Viana Rodrigues – Haras Preguiça  

 Lione Tannus Gargalhone – Haras Capim Velho  

 Marc Henry – Professor UFMG  

 Marcus Vinicius de Barros Wanderley – Haras Kitanda  

 Oswaldo Rocha Mello Filho – Haras Várzea Bonita  

 Paulo Eduardo Cançado Soares – Haras V2 

 Plínio Rodrigues Nunes – Haras Jotaene  

 Raul Junqueira de Araújo – Fazenda Tabatinga  

 Rômulo Dourado de Queiroz monteiro – Haras Irpac  

 Sidônio Lemos de Melo – Haras Prata  

 Tosana Agropecuária S/A - Haras Tosana 

 

 1993  
 Dirceu Vilhena Fabiano de Araújo – Fazenda Tabatinga  

 Guido Carneiro Ribeiro – Haras Guido  

 Luiz Rodrigues Fontes 

 Rosalbo Francisco Bortoni – Haras RB  

 

 1994  
 Alexandre Werneck Torres Homem – Haras Camboinhas  

 Carlos Maurício Cordeiro de Freitas – Haras Sorriso  

 Cel. Mário Gonzalez – Instrutor de Equitação 

 Jorge Ferreira da Rocha – Haras Quixote  

 Oscar da Silva Vilas Boas – Haras Curumim  

 Paulo Guilherme Monteiro Lobato Ribeiro – Haras Conforto   

 Sebastião Afonso de melo Filho - Haras SAMF  

 Synval Guazeli – Político  
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 1995   
 Agostinho Patrús – Haras Luxor   

 Altino Machado D´Oliveira Júnior – Haras Cedro  

 Antônio Carlos Ribeiro Martins – Haras Rancho Apache  

 Antônio Lima Reis Júnior – Haras Anglisa 

 Carlos Cintra de Moura Carvalho – Haras Método    

 Francismar Barbieiri - Haras Lama Preta  

 José Edson Vasconcellos Fontenelle – Haras Novos Ares  

 Julio Maria Porcaro Puga – Superintendente Mapa  

 Oto Lopes de Sousa – Haras Scala   

 Rede Globo de Televisão 

 

 1996 
 José Ailton Pupio – Leiloeiro  

 Juarez Quintão Hosken – Haras General  

 Moacir Cavalcanti de Albuquerque Sá – Haras Chicote  

 

 1997  
 José Arley Lima Costa – Haras Parahy  

 Luis Carlos Caubi Moraes de Souza Rocha – Haras Terra Verde  

 Mauro Vieira de Assis – Haras MVA  

 Miguel Viriato de Souza - Haras MIG  

 Pedro Américo Werneck Neto – Haras Santa Cruz  

 Severino Sérgio Estelita Guerra – Haras Pedra Verde 

 1998 
 Aderbal Jurema Júnior – Haras Ameruj  

 Aluízio Maciel Pereira Filho – Jurado ABCCMM 

 Arzênio Sampaio Barreto – Haras Pau da Rola  

 Edson Pereira Marques – Haras Édem  

 Francisco Franco Amaral Neto – Haras Iguape  
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 João Pessoa de Souza – Jurado ABCCMM  

 José Ferraz de Oliveira Neto - Jurado ABCCMM 

 Marcelo Baptista de Oliveira – Haras Maripá 

 Mauricio Guimarães Tavares – Haras Contorno  

 Robson Napier Borchio – Haras Bapuana  

 Ubiraci Palestino do Ocidente – Haras Meaípe  

 

 1999 
 Adão Cláudio da Silveira – Haras Coxilha Grande  

 Antônio José de Almeida Carneiro – Haras Joatinga  

 Brasil Américo Louly Campos – Haras Marcha D’ouro  

 Edmundo Pociano Lambertucci – Haras ELF  

 Humberto Lessa Lobo – Haras Alcateia  

 João Batista Evangelista Júnior – Haras Terra do Sol  

 João Carlos Hartz – Haras Porto Palmeira  

 José Alfredo Reis II – Haras Porteira de Tábua  

 Lael Vieira Varella – Haras Laglória  

 Luiz Antônio Melle – Haras Bodoquena  

 Marcelo Antônio de Barros Wanderley – Haras Nanuque  

 Maria Irene Baptista dos Reis – Haras Jequitibá  

 Newton Sturzeneker – Haras Porto Azul  

 Octávio Machado Neto – Haras Diamante  

 Pedro Passos Júnior – Haras Lumiar  

 Vinicius Ferreira da Rocha – Haras VFR  

 Walter Soares Ribas - Haras Pao Grande  

 

 2000  
 Agenor Afonso do Amaral – Haras Turvo  

 Amós José Packer – Haras Morro Azul  

 Antônio Josino Ribeiro Meirelles – Haras Meirelles  
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 Aprígio Lopes Xavier – Haras Solar  

 Artur Fouquet Júnior – Haras Belchior  

 Carlos Alberto Chamusca Tourinho – Haras CF da Sercore  

 Carlos Roberto Ribeiro Meirelles – Haras Selva Morena  

 Celestino José Ferreira da Silva – Haras Senador  

 Cid Prata – Haras dos Pratas  

 Dalva Diniz – Haras Zuninga 

 David Lacerda Fafá – Haras Brunella  

 Edson Luiz de Souza – Haras Itanhangá  

 Fábio Antônio Silveira – Haras Falupa  

 Fábio Araújo Reis – Haras Salto  

 Fernando Magalhães – Haras Invejada  

 Heloisa Helena Resende de Sant´Anna – Haras Santa Fé  

 João de Biase – Haras JDB  

 Jonas Oliveira da Silva – Haras Trancoso  

 José Eustáquio Mesquita – Haras do Cardeal  

 José Geraldo Gomes Áreas – Haras JG  

 José Joaquim Schmidt – Haras Tinguá 

 José Márcio Carvalho Leite – Haras Caxambu  

 José Silvestre de Araújo – Haras Marimbá  

 Lúcio Flávio Segundo de Barros Wanderley – Haras Granito  

 Maria Amélia Soares da Cunha – Haras Rima  

 Maurício Araújo Ribeiro – Haras Ishwara 

 Maurício Bahia Odebrech – Haras EAO 

 Nelson Boechat Cunha – Haras Piratini  

 Pedro Luciano Balbi de Queiroz – Haras Esse Sete  

 Sérgio Vicente de Araújo – Haras Jatobá  

 Tasso de Moraes – Haras Monte Raso  

 Telmo Dornas Fagundes – Haras Serra Verde  

 Vicente Bretz da Silva – Haras Fórum  
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 Wander Roberto Melo – Haras Visão  

 

 2001 
 Adolfo Géo – Haras Ourivio  

 Alcebíades Soares de Souza – Haras Apiaca  

 Antônio Aureliano Sanches de Mendonça – Haras Sanches  

 Antônio Carlos Diir – Haras Itapoama  

 Carlos Alberto Chamusca Tourinho Filho – Haras CF da Sercore  

 Cláudio Gomes Vieira – Haras Tuiuti  

 Clóvis Fernando dos Santos – Haras Expoente  

 Eduardo Roscoe Bicalho – Haras Quitumba  

 Fábio Arnaud – Haras FK 

 Heitor Lambertucci – Haras HL do Horizonte  

 João Alberto Correia da Silva – Haras Ibateguara  

 João Bosco Moura Tonucci – Haras Pilões  

 José Carlos Berno de Almeida – Haras Sama   

 José Geraldo Cheim – Haras Pinga-Fogo  

 José Mendonça Carraro – Haras Pindaituba  

 Kleber Bernardes da Silva – Haras Mandassaia  

 Lauro Antônio Teixeira Menezes – Haras Boa Luz  

 Lecy José Lopes do Val – Jurado ABCCMM 

 Luciano Limoli – Haras Janaina  

 Luiz Antônio Wanderley – Haras Corumbaense  

 Luiz Garcia Palma – Haras Esperança  

 Luiz Maurício Cabalzar – Haras Marina Sanção  

 Manoel Nunes Neto – Haras Colorado 

 Marcel Daher – Haras Empyreo  

 Márcio Vianna Dias – Haras Catas Altas  

 Marco Antônio Berno de Almeida – Haras Leopoldina  

 Marcos Ubiali Guimarães – Haras MUG  
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 Mário Rodrigues Ferreira – Haras Peniche  

 Mauro Soares de Freitas – Haras MM  

 Nelson Joanes Gomes – Haras Gabiroba  

 Olinto Andrade – Haras OA  

 Ricardo Minatto Brandão – Haras Minatto  

 Ronaldo Ribeiro Tavares – Haras Três Corações  

 Sérgio Rosalvo de Oliveira – Haras Verão Vermelho  

 Trajano Amorim de Souza Carmo – Haras Cruzalta  

 Uno Marcos de Oliveira – Haras Uno  

 Urbano Junqueira de Andrade – Fazenda Campo Lindo/JB  

 Venâncio Pereira Veloso Filho – Haras Piabanha  

 Yuri Semansky Engler – Haras Yuri  

 

 2001  
 Aécio da Cunha Neves – Político  

 Carlos do Carmo Andrade Melles – Haras Alice  

 Cleuber Brandão Carneiro – Haras Junco  

 Danilo de Castro – Político  

 Itamar Augusto Cautieiro Franco – Político  

 Conselheiro José Ferraz da Silva - Político  

 José Militão Costa - Político  

 José Santana de Vasconcelos - Político 

 Márcio Fortes de Almeida – Político  

 Márcio Reinaldo Moreira – Político  

 Marcus Vinicius Pratini de Moraes – Político  

 Newton Cardoso – Político  

 Pimenta da Veiga – Político  

 Roberto Brant – Haras Brant  

 Romeu Queiroz – Político  

 Sérgio Reis – Cantor  
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 Silas Brasileiro – Político  

 Silvio Carvalho Mitre - Político 

 Victorio Medioli – Político  

 

 2002  
 Aldemar de Andrade Câmara – Haras Vargem Alegre  

 Aluizio Maciel Pereira – Haras Aeroporto 

 Antônio Clarete Zandonaide – Haras HZ  

 Carlos Cintra de Moura Carvalho – Haras Método  

 Darcy Versiani Silva – Haras Caiçara  

 Dauto Naves Barbosa – Haras D2 

 Edson Antônio Arger – Haras Madre de Deus  

 Eduardo Jorge Chame Saad – Haras Libertas  

 Fernando Câmara de Souza Amaral – Haras La Paz  

 Francisco Valder Ferreira – Haras Ara  

 Geraldo Gomes de Sant´Anna – Haras Santa Fé  

 Ilson Basílio da Silva – Haras Jequiá  

 José Lauro Ribeiro Fontes – Haras Itacoatiara  

 José Maria de Castro Viglioni – Haras VIG 

 Júlio César de Almeida Lima – Haras Dana 

 Juvenal Gonzaga Neto – Haras Mocambinho  

 Luiz Carlos Bueno Ferreira – Haras Passo Fino  

 Marcelo Fleck – Haras Textor  

 Mário Avelino de Mello – Haras Mavelino  

 Melquiades Mérida – Haras Avaí  

 Murilo Paulino Badaró – Político  

 Nelson Souza Porto Júnior – Haras SB 

 Paulino Cícero de Vasconcelos -  

 Rossini de Miranda Viana – Haras Japoré  

 Sebastião Fabiano Ribeiro – Haras Casa  
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 Vilma Canabrava Baioneta – Haras VCB  

 Zenilton Alves Sucupira – Haras Folha Verde  

 

 2003  
 Adolfo Géo Filho – Haras Santa Esmeralda  

 Agenério Luiz Coelho – Haras JUMP  

 Alberto Coelho Colen – Haras Belajur  

 Alexandre Antônio Miranda Vianna – Haras Canaã  

 Alexandre Antônio Nascentes Coelho – Haras Capote 

 Antônio Maia da Silveira – Haras Faixa  

 Antônio Ronaldo Meirelles de Carvalho – Haras Baía  

 Axel Sorensen de Almeida Lima – Haras Dana  

 Cristiana Gutierrez – Haras Morada Nova  

 Dênnis Braz Gonçalves – Haras DBG  

 Dora Norremose Vieira Marques – Haras Norremose  

 Eduardo de Almeida Pinto – Haras Jaraguá  

 Elias Ferreira de Freitas - Haras San Francisco  

 Fábio Vilela Dias – Haras Ponta Negra  

 Fernando Diniz Olivé – Haras Palmeira  

 Geraldo Correa Machado Filho – Haras Claros Montes  

 Ivonildo Silvério Rios – Haras Fazendinha Nova  

 Jenner Augusto da Silveira Filho – Haras Moldura  

 João Cariello de Moraes Filho - Haras JCM  

 José Eustáquio Mesquita – Haras do Cardeal  

 José Lúcio Rezende Filho – Haras Amado  

 Lael Vieira Varella Filho – Haras Cachoeira 

 Luiz Carlos de Oliveira Honorato – Haras Magazine  

 Luiz Carlos Silveira Schreiner – Nova Tradição  

 Mário Manoel da Costa - Haras Rio  

 Mauro Sérgio Lambertucci – Haras E.L.F 
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 Nelson Henrique Junqueira Meirelles – Haras Dão  

 Nelson Martins Quadros – Haras NQ  

 Oswaldo Eustáquio de Queiroz – Haras Cana Verde  

 Paulo Malta Lins e Silva – Haras Fazsol  

 Pio Guerra Júnior – Haras Cavalgada  

 Ricardo Luis Casiuch – Haras HB  

 Rolando Franzotti – Rancho Maringá  

 Rui Martins Quadros – Haras Parceiro  

 Sebastião Paz de Lizardo Lima – Haras Banco  

 Vicente de Aquino Figueiredo Sampaio – Haras VS  

 
 2004 

 Alejandro Garcia Posadas – Haras Putumuju  

 Altino Rodrigues Neto – Médico Veterinário  

 Ana Flávia Barreto Wanderley Rodrigues – Haras Nanuque  

 André Luiz de Aguilar Constantino – Haras Bretanha 

 Antônio Gomes Lemos – Haras Alcântara   

 Antônio Renato Venceslau Rodrigues da Cunha - Haras AR 

 Arivaldo Gomes da Mota – Haras Oiteiro  

 Cláudio Antônio Mercatelli – Haras Pedra Morena  

 Clece Ribeiro Diniz - Haras Mato Sem Pau  

 Cornélio Junqueira Maciel – Superintendente do SRG 

 Dario Colares de Araújo Moreira – Haras Estanho  

 Ézio Gomes da Mota – Zootecnista  

 Geraldo Bicalho – Haras Guaratuba  

 Geraldo Barbosa Meirelles - Haras Beta  

 Gerson Pugliesi – Haras Puglie 

 Gilman Viana Rodrigues – Haras Madrugada  

 João Francisco de Almeida – Haras Passo Firme  

 João Vicente Diniz – Político  
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 José Adherbal Cardoso Linhares – Haras Timbaú  

 José Eduardo de Almeida – Haras Jea  

 Juvenil Alves Ferreira Filho - Haras Koronus  

 Lecyan Mendes Slovinski – Haras Dumar  

 Lúcio Flávio Baioneta – Haras Baioneta  

 Magdi Abdel Raouf Gabr Shaat – Haras Elfar 

 Marcos Antônio Lins Siqueira - Haras Paraíso  

 Maria Christina Pettersen Caixeta - Haras Florim  

 Mário Henrique de Lemos Rodrigues – Haras Sertã  

 Miguel Marques Filho – Haras Garoa  

 Núcleo Mangalarga Marchador da Grande Belo Horizonte  

 Paulo César Mota Santiago – Haras Pirâmide  

 Paulo Cezar Dias – Haras Original  

 Paulo Joaquim de Barros Guimarães – Haras Paranambuco  

 Paulo Marcos de Jesus – Haras Guarujá  

 Sérgio Vieira Chapelin – Haras Ninho da Coruja  

 Tavira Tavares Sucupira – Haras Contorno   

 
 2005 

 João Francisco de Almeida – Haras Passo Firme   

 Paulo Marcos de Jesus – Haras Guarujá  

 

 2016 
 Luiz Maurício Cabalzar – Haras Marina Sansão  

 Maria Helena Pereira da Silva Cazzani – Haras MH  

 

 2017 
 Adhemar Magon – Haras Boa Fé  

 André Aparecido de Oliveira – Haras Dois Irmãos  

 Breno Andrade Patrús – Haras Luxor  
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 Carlos Augusto Karam – Haras Pontal  

 Carlos César Mattoso Furtado – Haras CF  

 Edgard de Cerqueira Lobo – Haras do Bom Sossego  

 Edson Correa Pereira – Haras Malboro  

 Georgina Penna Costa – Haras Serra Bela  

 José Eduardo Alves Tostes – Haras Bom Vale  

 Josélio Rosa Machado – Haras Dazelina  

 Laerte Junqueira de Andrade Filho – Haras LJ  

 Luiz Augusto Sacchi – Haras Mairiflor  

 Marco Antônio Pereira – Fazenda Morro Grande da Zizica  

 Paulo Magalhães Nóvoa – Haras AP  

 Ricardo da Cunha Junqueira – Fazenda Abaíba  

 Sérgio Gomes de Vasconcellos – Haras São Lourenço  

 

 2018 
 Bernardo Ananias Junqueira Ferraz – Haras Alter  

 Bruno Henry Gregg – Haras Rodeio  

 Caio Luiz de Almeida Vieira de Mello – Haras Campestre do AVM  

 Caio Mário Pereira Brasil – Haras Rancho Brasil  

 Carlos Henrique Pinheiro Ferreira – Haras Tabajara  

 Edson Bastos Freitas – Haras Itapoan  

 Eduardo Aparecido de Oliveira – Haras Dois Irmãos  

 Epiphânio Zamprogno Neto – Haras Santo Agostinho  

 Gilberto Pereira Miranda – Haras Espora de Ouro  

 Hélio Cardoso Alves Filho – Haras HC  

 João Carlos Barbosa Vilela – Haras Sertão  

 João Carlos Kikinger Abreu – Haras Kikinger 

 João Ricardo do Valle Sampaio – Haras Vale das Paineiras  

 Jonas Messias Souza Godoy – Haras One  

 José Roberto de Carvalho – Haras Garirobas  
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 Júlio Cézar Generoso Iannuzzo – Haras Caballero  

 Luciano Magnavita de Souza – Haras Boa Nova  

 Luiz Alfredo Brandão Ferreira – Haras Zumbi  

 Margareth Heloise de Melo Tavares – Haras MHM  

 Mário Lúcio Barros Borges – Haras Sonho  

 Mauro Paiva Neto – Haras Maraba  

 Oto Arantes Junqueira - Haras Cabeça Branca  

 Pedro Venâncio Barbosa – Haras Cristal PVB 

 Renato Fragoso de Menezes – Haras Iluminata  

 Ricardo Augusto Oliveira Andrade – Haras Salvador  

 Roberto Peixoto de Paula Lima – Haras Maquiné  

 Rômulo José Hucs Terra – Haras RT  

 Sílvio Júlio Junqueira Pereira – Haras Narciso SJ  

 Wilson Pires Neves – Haras WF  

 

 2022 
 Adalgiza Souza Carneiro de Rezende – Médica Veterinária  

 Antônio Roberto Pereira – Médico Veterinário 

 Rodrigo Soares Pintado - Haras Pintado  

 Rogério Bivar Simonetti - Haras Água Bôa  

 Ronaldo Gomes Vilela – Haras Silvestre 

 

 2023 
 Antônio Galvão dos Santos Júnior – Haras PBR 

 Fernando de Mello Vianna – Haras F.M.V 

 Francisco Carlos Gonzaga Reis – Haras Venda do Chico  

 Hugo Paulo Gregg – Haras Sabe  

 Itaparica Agropecuária LTDA - Haras Itaparica  

 José Henrique de Carvalho Veloso – Haras Barra Zero  

 Olavo Imbelloni Hosken – Haras General 
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 Sidônio Lemos de Melo Júnior – Haras Prata  

 

 

3 – Grande Cavaleiro da Raça Mangalarga Marchador 
 

 1989 
 Affonso Mendonça Uchoa Filho – Haras Uchoa   

 Aloysio de Andrade Faria – Haras AF 

 Aristides Mário Rache Ferreira – Haras Tirol  

 Bolívar de Andrade – Haras Passa Tempo  

 Capitão Prudente dos Reis Meirelles – Fazenda Bela Cruz   

 Cel. Severino Eugênio de Andrade – Fazenda Engenho de Serra  

 Cel. Severino Junqueira de Andrade – Fazenda Tabatinga  

 Christiano dos Reis Meirelles – Fazenda Angaí  

 Érico Ribeiro Junqueira – Fazenda Abaíba  

 José Bolívar Drumond - Ex-presidente ABCCMM 

 José de Andrade Reis –Fazenda Herdade  

 José Frausino Junqueira – Fazenda Favacho 

 José Lúcio Rezende – Haras Mocambo  

 Major José Frausino Junqueira – Fazenda Traituba 

 Márcio de Andrade – Haras Marca F  

 Moacyr Resende – Haras Rio Formoso  

 

 1990  
 Roy Vivian Júnior – Haras Minas Sul  

 

 1991 
 Henrique Rodrígues Pereira – Haras São Sebastião  

 José Antônio dos Santos Carvalhaes – Jurado  

 José Márcio Carvalho Leite – Haras Caxambu  



 

______________________________________________________________________ 
Associação Brasileira dos Criadores do Cavalo Mangalarga Marchador 

Av. Amazonas, 6020. Gameleira. Belo Horizonte, MG. CEP: 33.510-000 
abccmm.org.br (31) 3379-6100 

 

30 

 Linhagem Passa Tempo – Fazenda Passa Tempo  

 Marcelino Mendes de Almeida – Haras Mar 

 

 1992 
 Antônio de Andrade Ribeiro Junqueira – Haras AJ  

 Antônio Ferreira Pitanguy – Haras Barreirinho  

 Antônio Gomes Calçado – Haras Marica  

 Donald Wilfred Strang – Haras Araçatuba  

 

 1993 
 Geraldo Gonçalves Carneiro - Engenheiro Agrônomo  

 Humberto Canabrava Pereira – Haras Sul  

 
 1994 

 José Bento Junqueira de Andrade – Haras Lobos  

 

 1995 
 Júlio José de Melo Franco – Haras JJ  

 

 1996 
 Geraldo Corrêa Machado – Haras Claros Montes 

 Manoel Firmino Lopes – Haras Triunfo  

 Rubens Junqueira de Andrade – Fazenda Favacho  

 

 1997  
 Caio Manso Franco de Carvalho – Haras SC  

 

 1998 
 Geraldo Magalhães Barbosa – Haras Santa Marta  

 Rubens Viana de Oliveira – Haras RVO  
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 Sílvio Lúcio de Araújo – Haras Siara  

 

 2000  
 Alexandre Rocha de Miranda – Haras Santa Terezinha  

 

 2001  
 Antônio Lima Reis – Haras Anglisa  

 Fábio Araújo Reis – Haras do Salto  

 Gabriel Donato de Andrade – Fazenda Calciolândia  

 Hugo Vero Mendes de Carvalho – Haras HO  

 Raul Junqueira de Andrade – Fazenda Tabatinga  

 Sérgio Cabral de Sá - Haras Sapupara 

 
 2002 

 Agostinho Patrús – Haras Luxor  

 Geber Moreira – Haras Arapoca  

 Hélio Bello Cavalcanti – Haras HB  

 João Costa Ferreira 

 Luiz Garcia Palma – Haras Esperança  

 Marcus Vinícius Pratini de Moraes - Político 

 

 2003  
 Aécio Neves da Cunha – Politico  

 Antônio Aureliano Chaves de Mendonça – Haras AACM  

 João Carlos Penna de Araújo Moreira – Haras Catuni  

 Jorge Ferreira da Rocha – Haras Quixote  

 Lindemberg Viana Rodrigues – Haras Preguiça  

 Olavo Egydio Monteiro de Carvalho – Haras Itajoana  

 Olinto Andrade – Haras OA 
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 Roberto Rodrigues – Político  

 Walfrido dos Mares Guia – Político  

 

 2004 
 Antônio Glênio Faria Marcondes de Albuquerque – Haras Agisa  

 Eduardo Costa Simões – Haras Lapa Vermelha  

 Francisco Ormeu Andrade Reis – Haras Santa Lúcia  

 Joaquim Domingos Roriz – Haras Marmelo  

 José Ronald Rabello – Haras Inhaúma  

 Juarez Quintão Hosken – Haras General  

 Leonardo Loureiro Fernandes - Haras Escadinha 

 Lúcio Flávio Segundo de Barros Wanderley – Haras Granito  

 Oswaldo Rocha Mello Filho – Haras Várzea Bonita  

 Wander Roberto Melo – Haras Visão  

 

 2005 

 Edmundo Pociano Lambertucci – Haras ELF  

 Maria Amélia Soares da Cunha – Haras Rima  

 
 2016  

 Adão Cláudio da Silveira – Haras Coxilha Grande  

 Alberto Jorge Albuquerque Fontan – Haras Fonte Azul  

 Aluízio Maciel Pereira – Haras do Aeroporto  

 Carlos Bernardo Torres Rodenburg – Haras HR  

 João Baptista de Oliveira Filho – Haras JBOF  

 José Silvestre de Araújo – Haras Marimbá  

 Walter Soares Ribas – Haras Pao Grande  

 

 2017 
 Agenor Afonso do Amaral – Haras Turvo  
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 Amos José Packer – Haras Morro Azul  

 Antônio Josino Meirelles – Haras Meirelles  

 Bruno Teixeira de Andrade – Haras JD  

 Eduardo Costa Simões – Haras Lapa Vermelha  

 Francismar Barbieri – Haras Lama Preta  

 Guido Carneiro Ribeiro – Haras Guido  

 José Adherbal Cardoso Linhares – Haras Timbaú  

 Júlio Cesar de Almeida Lima – Haras Dana  

 Lael Vieira Varella – Haras Laglória  

 Nelson Martins Quadros – Haras NQ  

 Paulo Guilherme Monteiro Lobato Ribeiro – Haras Conforto 

 
 2018 

 Alexandre Antônio Miranda Vianna – Haras Canaã  

 Aliomar Coelho dos Santos – Haras Ali  

 Antônio Clarete Zandonaide – Haras HZ  

 Edson Luiz de Souza – Haras Itanhangá  

 João Biondini – Médico Veterinário 

 João Bosco Moura Tonucci – Haras Pilões 

 João Quintiliano da Fonseca Neto – Haras Japaratuba  

 Leonardo Loureiro Fernandes – Haras Escadinha  

 Lione Tannus Gargalhone – Haras Capim Velho  

 Luiz Sérgio Paranhos Ferreira – Haras Japaranduba  

 Marcelo Baptista de Oliveira – Haras Maripá  

 Mário Manoel da Costa – Haras Rio  

 Melquíades Mérida - Haras Avaí  

 Nelson Joanes Gomes – Haras Gabiroba  

 Paulo Joaquim de Barros Guimarães – Haras Paranambuco  

 Rossini de Miranda Vianna – Haras Japoré  

 Sérgio Vicente de Araújo – Haras Jatobá  
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 2022 

 Adolfo Géo Filho – Haras Santa Esmeralda  

 Carlos Roberto Ribeiro Meirelles – Haras Selva Morena  

 Daniel Figueiredo Borja – Haras Siriema  

 Raul Junqueira de Araújo – Fazenda Tabatinga  

 Roberto Fernando Duarte – Haras Espinho Preto  

 

 2023 

 João Carlos Hartz – Haras Porto Palmeira 

 José dos Reis Meirelles Neto – Haras Cafundó 

 Maurício de Barros Pereira – Fazenda Morro Grande da Zizica   

 

4 – Medalha Rubens Peçanha 
 
 2022 

 José Benjamim Bortolini de Matos – Inspetor Técnico da ABCCMM 

 

 2023 
 Antônio Sérgio Pessoa Evangelista – Inspetor Técnico da ABCCMM 
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